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i pensioneringen; 7) kostnaderna fördelas på de en­
skilde, stat och kommun.

Utrymmet tillåter oss icke att lämna någon ingå­
ende redogörelse för förslaget; dagsprässen har för 
rasten på senare tiden gjort detta, och vi hänvisa 
därtill. Så mycket bör emellertid sägas, som att alla, 
äfven de bergade och rika, äro skyldiga att betala 
afgift till pensioneringen, ehuru de icke komma i 
åtnjutande af några pensioner, med mindre att deras 
ekonomiska ställning så försämras, att de bli behöf- 
vande, d. v. s. komma under det uppdragna strecket. 
Pensionsafgiften utgår månadsvis med 75 öre för man 
och 50 öre för kvinna från och med fyllda 18 år in­
till fyllda 60 års ålder eller till den tid dessförinnan, 
då pensionsrätt inträder, och inbetalas genom inköp 
af pensionsmätken, som fästas i den försäkrades pen- 
sionsbok. Härför har hvarje man och en;am kvinna 
öfver 15 år rätt att uppbära pension vid inträdd var­
aktig oförmåga till själfförsörjning, då sammanlagda 
årsinkomsten af fastighet, kapital, arbete, rörelse, pen­
sion, s. k. undantag etc. äfvensom värdet för år räk- 
nadt af bostad, kost och andra naturaförmåner icke 
kan uppskattas till för gift par 500 kr., för ensam 
man 350 kr., för ensam kvinna 250 kr. Det är så­
lunda den inkomstgräns, nedanför hvilken pensions­
rätt inträder.

Pensionen utgår med halfva skillnaden mellan 
pensionärens egen årsinkomst och inkomstgränsen. 
Härigenom stiger sammanlagda årsinkomsten i mån 
af egna tillgångar och eget arbete. Högsta pensions­

belopp, som kan uppnås, blir på detta sätt kr. 250 och 
inträder i det fall, att ett gift par saknar hvarje egen 
årsinkomst.

För att kommunerna skola deltaga i försäkrings­
kostnaden föreligga — framhålles det — vägande 
skäl. De befrias dels genom försäkringen från den 
väsentliga delen af den nu till 17 millioner kr. om 
året uppgåer de fattigvårdstungan och dels erhålles 
därigenom ett nödvändigt korrektiv mot allt för lätt­
vindigt beviljande af pension.

Pensionsväsendet förvaltas af en för hela riket 
gemensam rikspensiorsanstalt, hvarunder i de olika 
kommunerna lyda resp, pensionsnämnder.

Tydligt är, att ett så vidtgående förslag som det 
Raabska måste undergå den mest minutiösa pröfning, 
innan det kan bli fråga om att omsätta detsamma i 
praktik. Särskildt tyckes det oss af vikt att få utrönt 
huruvida fattigvårdstungan verkligen kommer att så 
helt utgå genom pensioneringen och i samband där­
med, i hvilken grad de nya afgifterna bli mer eller 
mindre betungande för allmänheten i dess helhet i 
jämförelse med de afgifter, som nu erläggas till fat­
tigvårdens bestridande. Särskildt vackert i afseende 
på Raabska systemet är, att äfven den, som har en 
liten aflagd slant, får pension, ty härigenom sträcker 
sig pensioneringen långt in i samhällslager, som stå 
ofvanför fattigvården, men ändå behöfva hjälp. Och 
förvisso innebär Raabska förslaget mycket godt, som, 
låtom oss hoppas det, kan realiseras.

DANSKE KONUNGENS BESÖK I SVERIGE.

ANKOMSTEN TILL STOCKHOLM.
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En fransysk visit har konung Fredrik af Dan­
mark aflagt i Stockholm, dit han anlände den 11 
sept, för att åter följande kväll fortsätta resan till 

andra hof. Besöket i Stockholm var det första, som 
Danmarks nuvarande regent aflagt vid något utländskt 
hof efter sin tronbestigning.
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UPPSALA NYA SPÅRVÄGAR.
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Elektriska spårvägar börja nu att fin­
nas litet hvarstädes i Sverige, äfven i 
städer, hvilkas storlek ännu för några år 
sedan icke skulle ansetts påfordra ett dy­
likt modernt kommunikationsmedel. Se­
nast har nu den 11 september ett spår- 
vägsnät för elektrisk drift invigts i Upp­
sala. Universitetsstadens förhållanden 
komma gifvetvis härigenom att bli be­
tydligt utvecklade, i all synnerhet som 
ju staden icke haft någon hästspårväg 
som öfvergångsform. *

Till invigningshögtidligheterna sam­
lades styrelsen vid järnvägsstationen och 
afhämtade d »r från Stockholm anländande 
gäster. Färden ställdes så med spårvagn 
tvärs genom den flaggprydda, af nyfikna 
uppfyllda staden förbi Akademiska sjuk­
huset och kasernerna till det bekanta ut- 
värdshuset Grindstugan, där frukostmid­
dag serverades. TrafiKen förklarades öpp­
nad af landshöfding Bråkenhielm.

Särskildt beaktansvärdt är. att Uppsala 
spårvägar äro de första som trafikeras med 
svenska motorer. H. 8. D. lämnar här en

ate
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del bilder från spårvägsinvig- 
ningen, och hoppas i sinom tid 
få återkomma med liknande bil­
der fran andra svenska städer, 
där den na tidens behof gjort 
sig kännbara.

Öfre bilden: 
STYRELSEN FÖR UPPSALA

SPÅRVÄGAR: 
frän vänster:

Direktör Eriksson, kapten Sjö- 
stedt, landshöfding Bråkenhielm, 
akademisekreteraren von Bahr, 

Länsveterinär Åkerström.

Mellersta bilden:
HVAR 8 DAGS STOCKHOLMSFOTOGRAF. Klichi .• Krm. A.-tS. tiengt Silfvertparre Sthlm—Gbg

SPÅRVÄGSSTALLARNE.
SPÅRVAGNEN PASSERAR 

STORA TORGET.
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PRINSESSAN TÖRNROSA.
FÖR HVAR 8 DAG AF STEN.

Jag stod på perrongen med min resväska i han­
den. Framför mig låg slätten badande i sol — ett änd­
löst, böljande haf. hvaröfver landsvägen sträckte sig 
som en grå strimma. Och på den strimman såg jag, 
tills det värkte i ögonen af solljus. Skulle där ingen 
vagn komma emot mig? Hade man glömt den nye 
informatorns ankomst?

Ja, dei såg verkligen så ut. Jag hade alltså ingen 
annan råd än att ge mig ut i solhafvet till fots. Och 
litet kränkt i min värdighet som student följde jag 
den grå strimman, knogande på mina reseffekter och 
badande i svett. Slutligen, då jag nästan börjat upp­
ge hoppet om att någonsin nå fram, såg jag framför 
mig en stor, hvit byggnad, omgifven af en lummig 
park, som i det ögonblicket tycktes mig som det här­
ligaste jag skådat.

Så var jag då ändtligen framme vid Sunne gård. 
Jag öppnade grinden och gick långsamt genom parken, 
njutande af svalkan från de höga popplarne. Ingen 
varelse syntes till; det var som om jag kommit till 
det sofvande slottet. Ja, bildade inte buskarna ogenom­
trängliga snår, och såg inte gräsmattan ut, som om 
den ej på hundra år rörts af människofot? Och — 
där! — jag stannade som förstenad — där låg ju 
prinsessan Törnrosa själf! Blott några steg ifrån mig, 
med hufvudet stödt mot en stubbe, låg en ung flicka 
med ett ansikte, skärt och hvitt som rosenblad, och 
det korngula håret hänginde upplöst öfver axlarna. 
Mellan de halföppna läpparna kom andedräkten, lätt 
som hos ett sofvande barn.

Ja, det måste vara prinsessan Tömrosa! Detta 
milda, älskliga unga ansikte kunde endast tillhöra 
den prinsessa, vid hvars vagga féen Ljusöga stått. 
Skulle jag väcka henne, skulle jag få bli prinsen . . . 
Och jag såg och såg. Det tycktes mig, att jag aldrig 
förr sett något så vackert. Drömde jag, eller var jag 
vaken ?

Ändtligen måste jag slita mig ur förtrollningen. 
Naturligtvis var det en lefvande ung flicka, och jag 
borde göra henne uppmärksam på min ankomst. Jag 
hostade sakta. Långsamt öppnade min prinsessa 
ögonen och vände hufvudet emot mig. Jag väntade 
att i nästa ögonblick få se henne rusa upp och kanske 
ila sin väg, men hon såg endast helt lugnt på mig.

— Förlåt, fröken, sade jag, träffas major Ståhle?
— Ja, han är däruppe i rökrummet, antar jag, 

svarade hon långsamt, fortfarande liggande kvar i 
gräset.

Och jag gick, förbluffad öfver hennes sätt och 
ännu yr i hufvudet af sagoluft.

Major Ståhle satt och bolmade på sin pipa, då 
jag inträdde. Han reste sig genast och gick artigt 
emot mig. Och jag såg framför mig en man i sina 
bästa år, högväxt och smidig, med regelbundna an­
letsdrag Han var onekligen mycket vacker. Och 
dock var det, som om jag ryggat tillbaka vid hans 
åsyn. Det var något spejande i blicken ur de för­
nämt halfslutna ögonen, och kring munnen låg ett 
drag, som jag ej kunde tyda, något hemlighetsfullt, 
Som skrämde mig — — Han hälsade mig emeller­
tid välkommen, beklagade, att man värnat mig först 
med kvällståget och visade sig på allt sätt älskvärd 
mot mig, men jag kunde ändock ej vänja mig för en 
viss känsla af obehag.

Mina tankar skingrades emellertid snart, då man 
anmälde, att middagen var serverad. Det stora bor­
det därute under lindarna lyste emot mig så inbju­
dande med bländhvit duk och gnistrande glas. Allt 
mitt intresse koncentrerades nu på maten — jag var 
så hungrig som man endast kan vara, då man är 
tjugu år och inte ätit på en hel förmiddag. Jag hade 
knappast tid att hälsa på majorens äldsta dotter — 

en vacker, mörk tjugufemåring, sin fars trogna afbild 
— eller att skaka tass med den lille fräknige tio- 
åringen, som presenterades som min elev. Först då 
jag hunnit öfver det rikliga svenska smörgåsbordet 
och fått min andra tallrik soppa, kom jag ihåg, att 
jag ännu ej sett “prinsessan Törnrosa“.

— Har inte maioren ännu en dotter? frågade jag. 
Unga fröken skrattade.

— Maj, sade hon, ja, hon har legat och sofvit i 
gräset, så att hon kunde som vanligt inte bli färdig 
till middagen. Kandidaten skall veta, fortfor hon, att 
Maj är ännu aldrig funnen annat än i sofvande till­
stånd. — Men där är hon ju.

Och där på sandgången kom hon långsamt gå­
ende. Det var min prinsessa — och ändå var det 
inte hon. Nog var hennes kind skär och hvit som 
rosenband och den långa hårflätan gul som moget korn, 
men ögonlocken lågo så tunga öfver de stora ögonen, 
och den mjuka gestalten, som makligt rörde sig framåt, 
var långt ifrån smärt och slank. Och dock! När 
jag såg det milda draget kring hennes mun och mötte 
den rena blicken ur de lugna blå ögonen, då tycke 
jag, att det var hon, sagornas prinsessa. — Den äldre 
systern skämtade öfver hennes sömn, och lillebror 
skrattade med full hals, men Maj åt lugnt sin smör­
gås och svarade ej ett ord. Det var som om hon ej 
orkat med det. Och jag måste mot min vilja medge, 
att hon var lat.

Under natten drömde jag om min prinsessa. 
Smärt och slank stod hon höjd öfver en liten trasig, 
gråtande pojke. Hennes leende var mildt som en 
mors, och de stora, öppna ögonen strålade af kärlek. 
Sakta böjde hon sig ned och kysste den lille. Det 
var hon, den goda prinsessan, hon som ömmade för 
de små. de sorgsna och lidande.

Sommaren gick. Min lille odygdige elev gaf mig 
fullt upp att göra — drömmarna om min prinsessa 
togo också sin tid. I början sökte jag närma mig 
henne; jag ville göra allt för att väcka henne ur hen­
nes sömn. Jag samtalade med henne i alla möjliga 
ämnen, jag sökte intressera henne för vår tids stora 
sociala och politiska frågor. Men allt syntes förgäf- 
ves. På mina entusiastiska föredrag kom ibland ett 
sömnigt, enstafvigt svar •— stundom nöjde hon sig 
med att gäspa. Någon gång kunde det dock hända, 
att ögonlocken höjdes en smula och blicken i de blå 
ögonen blef klar, men så snart jag såg på henne, fick 
hennes ansikte åter sitt gamla uttryck. Till sist för­
lorade jag tålamodet och lämnade henne åt sig själf. 
Mot slutet af sommaren fick jag ock andra saker som 
upptogo tankarne.

Småningom hade jag börjat ana, att allt ej gick 
rätt till på Sunne gård. Att majoren ganska mycket 
låg ute i affärer visste jag, men af hvilket slag dessa 
voro hade jag ej reda på. Nästan dagligen anlände 
en eller annan “affärsvän“, som tillbringade natten 
på herrgården och reste påföljande morgon. Alla ver­
kade mer eller mindre obehagligt på mig; somliga 
föreföllo mig krypande och baksluga, andra uppträdde 
rått och högröstadt. Under dessa besök brann ljus 
i majorens rum natten igenom, och stundom tyckte 
jag mig höra ljudet af vredgade röster. Majoren blef 
efter hvarje sådan natt allt blekare, och hans kalla 
ögon irrade omkring oroligare än förr.

Att äldsta fröken visste allt förstod jag snart af 
hennes späjande blick och forcerade munterhet, då 
något var på färde. Men månne Maj visste hvad som 
försiggick? Hon tycktes sofva, sofva ständigt. En 
morgon sökte jag försiktigt föra ämnet på tal. Hon 
stod med ryggen mot mig, men då jag såg uup, såg 
jag hennes ansikte i spegeln midt emot. Och ett 
ögonblick tyckte jag mig se hur hennes ögon vidga-

Forts. å sid. 834)
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BROKIGT UTOMLANDSNYTT.

a

Efter fotorrrafi Kliché : Kem. A.-B. Bengt Silfvereparre Sthlm—Obg

VÄRLDENS STÖRSTA MONUMENT: Modellen till Viktor Emanuel II-monumentet i Rom. Monumentet, hvars arkitekt varit den i 
fjol aflidne Sacconi, har varit under uppförande i 20 år. Arbetet ledes nu af Sacconis förre assistent, bildhuggaren Passerini. Aftäc- 
kandet väntas äga rum om tre år i sammanhang med feinti'>årsminri-'t af Italiens segrar 1859. hvilka åstadkommo landets samman­
slutning till ett rike. Den här visade modellen hade för en kostnad af 80,000 francs utförts af Sacconi för Milanoutställningen och för­

stördes vid den stora eldsvådan som härjade paviljongen för dekorativ konst.

Efter fotografi. Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg.

DEN FRIVILLIGA AUTOMOBILKÅREN VID DE STORA TYSKA FÄLTMANÖVRERNA I SCHLESIEN.
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EN BEKANT TAFLA.
FRÅN VÅR KORRESPONDENT I KÖPENHAMN.

JF 1 > w»'

Mn-SMyra/i. SKÅNSKA DRAGONER SOM RIDA UT I VATTNET FRÅN YSTADS STRAND. afcw- b,^

Genom dagsprässen fingo vi underrättelse om att 
artisten som målat den bekanta jättetaflan: “Dragoner 
som rida ut i vattnet från Ystads strand“, Oscar 
Matthiesen skulle på turné i Sverige med sin tafia.

Vi ringde upp den ä skvärde konstnären i telefon 
och träffade honom hemma.

— Hallå — är det herr Matthiesen?
-Ja!
— Gäller resan Stockholm?
— Ja — det stämmer. Jag har redan varit där 

uppe en liten titt för att förbereda utställandet af min duk.
- Hur tycker ni om svenskarne?

— De äro ytterst älskvärda och tillmötesgående 
— som ett bevis härpå kan jag nämna, att direktör 
Cederström genast erbjöd mig Akademiens solenni- 
tetssal till utställningslokal — men den var för liten, 
nu utställer jag i “Tattersall“.

—• Tror ni taflan kommer att göra lycka?
— Jag hoppas det — ty motivet är hämtadt från 

svensk grund — och figurerna på taflan äro porträtt.
— Äro ljusförhållandena goda i “Tattersall“?
— Utmärkta!
— Tillåt oss så att säga: lycka till framgång!
— Tack, tack!
Afringning —------
Tillfogas bör, att herr Matthiesen som figurmålare 

är högt ansedd här i landet. Hans sista stora arbete 
har gjort honom berömd — och vi minnas från dags­
prässen att denna berömmelse är af ett visst pikant 
slag. 

Effrr portratt. KttcM: Benfft SÜfversparrt.
OSCAR MATTHIESEN.

SKYTTERÖRELSEN BLAND SKOLUNGDOMEN.
a 
ä
I

i . 
fi!

r-* • • w»-': .1 ’A t i:I! v » -i - i1 *

FRÅN SKOLUNGDOMENS SKJUTTÄFLAN I JÖNKÖPING DEN 14 SEPT. Läroverksungdomen i Jönköping hade till gemensam 
täflan inbjudit kamrater vid läroverken i Göteborg, Skara, Växiö, Halmstad och Kalmar. Ett 150-tal skyttar deltogo.
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JOHAN OLOF AF ZELLEN. -J-
Den 9 sept, af- 

ied i Stockholm 
Sveriges kanske 
allra främsta ka­
pacitet på skogs- 
skötselns område 
byråchefen i do­
mänstyrelsen Jo­
han Olof af Zel­
len, född den 3 
aug. 1844 i Siock- 
holm. Z. blef 
student i Upp­
sala 1862 och ut­

examinerades 
från skogsinstitu­
tet 1864. Samma 
år blef han e. öf- 
verjägare i Kop­
parbergs och året 
därpå i Stock­
holms län. 1867 
var han tillförord­
nad andre lärare 
vid skogsinstitu­
tet, förordnades 
1868 till före-tån- 
dare för Daniels- 
lunds skogsskola 
och blef 1870 
tjänstförrättande 

jägmästare i Gäst­
riklands revir. 
1880 blef Zellen 
ordinarie jägmäs­
tare i samma re-

f
Wi

r.w
.25®^’"“ —L.

Efter fotografi.

J. O. AF ZELLÉN. f
ixctcM.- Bengt Silfvertpam,

vir, den 15 dec.
1882 t. f. föredragande å domänstyrelsens skogsaf- 
delning och den 5 december 1884 byråchef å rotel 
IV i samma styrelse.

Z. var lika rik på idéer och initiativ som arbet­
sam och praktisk. Han bidrog också i hög grad till 
den storartade utveckling, som statens skogsväsen 
nått under de senaste 25 åren. Äfven för den en­
skilda skogsvården räckte hans kraft till.

Under åren 1871 —1881 var han skogsförvaltare vid 
Österby bruk och åren 1872—1882 vid Söderfors 
bruk, där af honom uppdragna vackra ungskogar 
skola komma att länge bevara hans minne. Zellen 
var också vice ordförande i styrelsen för Föreningen 
för skogsvård och en af denna förenings stiftare.

Föiutom talrika artiklar i de dagliga tidningarna 
och facktidskrifterna har Zellén utgifvit följande själf- 
ständiga större arbeten:

Handledning vid skogars indelning, Sthlm 1879; 
Om tillväxtborren och dess användande, Stockholm 
1893; Handbok för skogsägare och skogsmän vid 
skogars värdering och tillgodogörande, Stockholm 1900; 
Synpunkter vid beräkning af skogstillväxten, Stock­
holm 1903; Den nya lagstiftningen angående vård 
af enskildes skogar med kommentarier jämte anvis­
ning för skogarnas skötsel. Stockholm (Norstedt & Sö­
ners förlag) 1904; Om våra skogars framtid, Stockholm 
1905; (ingår i serien Skogsvårdsföreningens folkskrif­
ter), samt hans helt nyligen (maj 1906) utkomna 
stora redogörelse: Om våra skogars bättre vård 
och högre afkastning, hvilken äfven ingått i Skogs­
vårdsföreningens tidskrift.

CLAUDE GERARD, 85 ÅR.

Den 2 septem­
ber fyllde förfat­
tarinnan fru Au­
rora Lovisa Ljung­
stedt, f. Hjort, 
känd i vida kret­
sar under pseudo­
nymen Claude 
Gerard, 85 år.

Född i Karls­
krona ingick Au­
rora Hjort år 1846 
äktenskap med 
departementsche­
fen S. V. Ljung­
stedt och gjorde 
sig som skrift- 
ställarinna be­
märkt genom sina 
år 1857 utgifna 

“Dagdrifverier 
och drömmerier“. 
Bland hennes öf-

Efter porträtt, Klirhf : Bengt Silfvereparre.

FRU A. L. LJUNGSTEDT.
riga arbeten må
nämnas: “En jägares historier“ (1861\ “Psyko'ogiska 
gåtor“ (1868), “Moderna typer“ (1872), “Samlade be­
rättelser“ (1872-82) o. s. v. Claude Gerard har 
särskildt skrifvit saker i den spännande stilen, hvilka 
lifligt intresserade den äldre publiken.
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TELEFONERING UTAN TRÅD.
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För ögonblicket talas det inom hela 
den för vetenskapliga frågor intresserade 
världen mycket om de försök med tele- 
fonering utan tråd hvarmed fransmannen 
Maiche sedan lång tid tillbaka är syssel­
satt och som nu krönts med en relativt 
epokgörande framgång. Visserligen ha 
experimenten icke lämnat förberedelser­
nas stadium, men har man Graham Bells 
trådtelefon i minnet och betänker hur 
denna apparat, som från början befraktades 
som en “lärd“ leksak och ett kuriosum, 
snart nog var en i det praktiska oum­
bärlig hjälp, så vågar man ställa stora 
förhoppninpar för morgondagen på Mai- 
ches apparat

Han började sina e> periment med tråd­
lös telefon för omkring fem år sedan, 
1 det att han betjänade sig af jorden som 
strömledare. På detta sätt lyckades han 
göra sig hörd på ända till tre kilometers 
afstånd. Ett år senare åstadkom han, 
med vattnet som uteslut mde medium, 
telefonförbindelse mellan Toulon och 
Ajaccio, en sträcka af mer än 300 kilo­
meter. Men de metoder han nu upp­
funnit betyda ett alldeles nytt uppslag. 
Tills vidare kan man endast samtala på 
ett afstånd af 30—40 meter, men appa­
ratens utvecklingsmöjligheter försäkras 
af uppfinnaren vara så godt som obe­
gränsade.

Det militära tillgodogörandet af hvarje 
ny uppfinning är ju en fråga, som nu 
för tiden genast tages upp. Också har 
man genast beräknat att undervattens- 
båtarne skola vara bland de första som 
praktiskt söka tillämpa uppfinningen.

Maiche. som är bosatt nära Paris, har de 
sista åren sysslat med undersökningar på 
kemiens och elektricitetens område.

MR MAICHE MED SIN APPARAT FÖR TRÅDLÖS TELEFONERING.
Apparaten består äf två med järntråd försedda träramar. Genom en transformator 

af Matches uppfinning sker strömöfverföringen frän ram till ram.

Som ett souvenir af det franska studie­
besöket meddela vi porträtten af de båda 
ledande personligheterna bland gästerna.

1 professor Vidal de la Blache, Frank­
rikes mest framstående geograf, äger vårt 
land en varm beundrare. Han presiderar i Association 
franco-scandinave, där hans intresse för de nordiska 
länderna utan tvifvel är en värdefull faktor. Under 
sin resa i Sverige hade prof. Vidai glädjen blifva under­
rättad om en utmärkelse, som kommit honom till del.

Académie des sciences morales et politiques har till­
delat honom ett betydande pris ur den af François Jo­
seph Audiffret instiftade fonden till belöning af för­
träffliga verk, ägnade att höja moralen och fosterlands­
kärleken. En af professor V. författad bok, Tableau

STATSRÅDET COTELLE.

de la Géographie de la France, 
gaf anledning till denna utmärkelse.

Monsieur Cotelle, Göteborgs­
gruppens preses, lämnade efter sig 
intrycket af en nobel och sympa­
tisk världsman och ej minst af en 
framstående talare. Som dignitär 
betraktad är mr Cotelle synnerli­
gen framstående. F. d. préfet 
(landshöfding) är han nu “conseil­
ler d’etat“, medlem af statsrådets 
sektion för offentliga arbeten, 
åkerbruk, handel och industri. 
För några år sedan var mr Cotelle 
erbjuden envoyé-posten i Stock­
holm, men måste då på grund af 
sin hustrus sjukdom afböja an­
budet. Efter den bekantskap han 
gjort med vårt land, skulle mr 
Cotelle enligt egen utsago må­
hända ej afböja en andra gång.

PROFESSOR VIDAL DE LA BLACHE.— 833 —



HVAR 8 DAG
(Forts, fr. sid. 829).

des och sågo framför sig med ett förskräckt uttryck. 
Men då hon i det nästa vände sig emot mig, hade 
hennes ansikte åter sitt gamla sofvande uttryck, och 
hon kväfde en gäspning. Jag hade således inte sett 
rätt; inte ens detta hade förmått rubba hennes lugn. 
Och det uppsteg inom mig en dof vrede mot henne.

Hon var ingen prinsessa. Hon var endast en 
lat, slö flicka, underbart fager visserligen, men icke 
mäktig en tanke på eller oro för andra.

Så kom den dag, då allt störtade samman. En 
morgon befanns majorens rum tomt; äfven äldsta frö­
ken var försvunnen. Midt i den allmänna bestört­
ningen infann sig fiskalen från närmaste stad jämte 
två detektiver. Man kom för att ändtligen gripa huf- 
vudmannen för ett af åttiotalets värs-a svindlarebolag.

Endast en gång under denna villervallans och 
bestörtningens dag såg jag Maj, och den synen för­
följde mig sedan i åratal: ett ansikte, hvitt som snö, 
med ett par stora, förskrämda ögon.

* * *
Aren gingo. Det var sträfsamma år för mig: 

först studieåren, då jag ensam och fattig, måste uppe­
hålla mig genom konditionerande och privatläsning, 
och så de första åren efter min läkareexamen, dådet 
gällde att skaffa sig icke blott bröd för dagen utan 
ock en ställning i lifvet. Det kom stål i viljan — 
kanske kom det ock något af hårdhet i mitt innersta 
jag. Mina veka ungdomsdrömmar hide jag längese­
dan måst slänga undan, bland dem låg drömmen om 
prinsessan Törnrosa, dammig och nästan glömd. Tog 
jag stundom fram den, så såg jag på den med ett li­
tet leende som öfver något längesedan förgånget.

Maj Ståhle hade jag sett några gånger under de 
senaste åren. Hon uppehöll sig i hufvudstaden hos 
släktingar sades det. Nog klappade mitt hjärta högre 

då jag först såg den smidiga gestalten röra sig bland 
människovimlet, med solguld bland de tjocka flätorna 
och hy af rosenblad. Men det var inte henne jag 
begärde längre. Jag hade småningom lärt mig inse, 
att prinsessan Törnrosa endast fanns i sagan. Men 
just därför, att jag ändock där fått syn på henne, kunde 
jag ej nöja mig med en vanlig ung flicka, en som ej 
bar furstemärket på sin panna. Och så beslöt jag 
att lefva ensam.

Lifvet var ju ändå så rikt. Hade jag inte nu fått 
ett verksamhetsfält, där jag kunde lägga ner alla mina 
krafter — den arma lilla ön däruppe i Lofoten, som 
ej på åratal vetat af någon läkare. Där skulle min 
personlighet få utveckla sig fritt, där skulle allt det 
varma inom mig lösas och strömma ut till välsignelse. 
Och så skulle väl den gapande tomheten i min själ fyllas.

Så går jag en dag, försänkt i tankar, genom Hum­
legården. Då hör jag bredvid mig ett barns gråt. 
Jag blickar upp och ser, ser som i en dröm------
Smärt och slank står en ung kvinna böjd öfver en 
liten trasig, gråtande pojke. Hennes leende är mildt 
som en mors, och de stora, öppna ögonen stråla af 
kärlek. Sakta böjer hon sig ned och kysser den lille. 
— Då falla fjällen från mina ögon. Prinsessan Törn­
rosa, du min ungdoms älskade, så har jag då ändt­
ligen funnit dig!

När vildrosorna stodo i blom, då reste vi till 
Lofoten, vi två, reste med jubel och fröjd att bringa 
sol in i låga, stormpiskade stugor. Och jag vet, att 
det har lyckats. Ty vid min sida är hon, den goda 
prinsessan, hon som ömmar för de små, de sorgna 
och lidande. Och när jag kysser hennes röda läppar, 
stryker hennes mjuka kind och blickar in i hennes 
strålande ögon, då förstår jag, att endast sådan måste 
hon vara, sagornas prinsessa, vid hvars vagga féen 
Ljusöga stått.

GENERAL TREPOFF. f
Rörande general Trepoff ha under senaste tiden de mest motsä­
gande rykten cirkulerat. Bl. a. har man velat påstå att han för­
giftats al sina egna Ijänare. Den officiella dödsorsaken är blodpropp.

ß-

■ ■ .
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THÉRÈSE HUMBERT,
har i dagarne frigifvits ur fängelset. För Paristidningarnes in­

tervjuare talar hon alltjämt lika förhoppningsfullt om Crawfor- 
darne och deras oräkneliga millioner.
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Efter ‘otograji IDENT1FIKATI0NSPATRULLER I WARSCHAU. Klichés Kem. A.-B. Bengt Silfveraparre StMm—<K>g

1. PATRULLEN POSTERAR I ETT GATHÖRN. Soldaterna häjda alla förbigående och pröfva deras pass. Ögonblicklig arrestering 
blir följden om papperen äro det minsta otillfredsställande.

2. MASSARRESTERING AR. Personer, hvilkas papper befunnits oklara föras till arresten.

KINAS EMANCIPERING.

F.ftcr fotografi. Klichés Kem. A.-B. Bengt Silfvergparre Sthlm—Gbg

FRÅNjINVIGNINGEN AF DEN 90 MILES LÅNGA JÄRNBANAN I JANGTSEDALEN MELLAN SHANGHAI OCH NANKING.

i
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DE STORA IDROTTSTÄFLINGARNA I STOCKHOLM.

1. 5,000 METER LOPPET: Ur detta 
utgick som segrare stockholmaren 
Dahl med ett skan iinaviskt re­
kord 15 m. 30 2/s sek.

2. GRUPp AF DELTAGARE: bet­
länder, l:sta pris längdsprång (1), 
Butterfield, England, l:sta pris 
1,500 m. löpning (2), Dupont, 
Belgien, l:sta pris höjdsprång (3), 
Pihkola, Finland (4), Weinstein, 
Tyskland.

3. GRENHOPP: Hårleman.
4. WEINSTEIN, världsberömd hop­

pare
5. JACOBSOHN, Finland, 2:dra pris

i spjutkastning.
6. LEMMING, Göteborg, l:sta pris

i kulstötning och spjutkastning, 
(nytt världsrekord 95,55).

De af allmänna idrottsklub­
ben i Stockholm anordnade 
internationella täflingarna ägde 
rum den 15 och 16 sept, i 
ganska ogynnsam väderlek.

Flera skandinaviska rekord 
sattes.

Täflingarne voro delvis ett 
upprepande af dem, som en 
vecka förut hållits i Göteborg. 
Särskildt i längdhopp visade 
sig svenskarne öfverlägsna.

Af de utländska deltagarne 
torde engelsmannen Butter­
field (hastighetslöpare) och ty­
sken Weinstein (hoppare) vara 
de mest uppmärksammade 
namnen.

f

HPAR 8 DAGS FOTOGRAF I STHLM. Klient : Bengt Silfvenparre.

BLIF MEDARBETARE 1 HVAR 8 DAG.
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MUSEIFÖRVÄRF I GÖTEBORG.
En frikostig gif- 

vare, som dock 
önskar vara okänd 
har satt Göte­
borgs museum i 
tillfälle att för- 
värfva en vid Cu­
neos menageri 

död amerikansk 
bison eller “buf­
fel“. Djuret ifråga, 
som är i det när­
maste fullväxt — 
det var vid sin 
död fem år gam­
malt — är 2,5 me­
ter långt med en 
boghöjd af 1,5 me­
ter. Det tillhör 
ett som bekant i 
det närmaste utro- 
tadtdjurslag. Och 
af de millioner, 
som ännu på 1870 
talet betade på 
västerns prärier, 
finnes nu endast 

■" c

några hundratal Kfter fotngvaji. KlicMi Kem. A B. Bengt Silfrereyure ^thim—Oby

kvar, skyddade af 
människan såsom i “Yellowstone park“, eller fördrifna NAR HÖSTSTORMEN HVINER.

redan inkom­
mit ett fres­
tande anbud 
till dess förre 
ägare.

FÖR HVAR 8 DAG AF STEN.
Hvarför skälfver du, min son, när höststormen 

hviner kring vår gamla stuga? Skrämmer dig lom- 
mens vilda skrik eller mörkret, som står såsom en 
tät mur ända inpå fönstret? Eller rädes du, att de 
vilda vågorna skola röfva ifrån dig hvad du har kärt? 
Hvarför skälfver du min son? Svara mig, din mor!

Du tiger. — Jag vet du tänker på Maja-lill, på 
henne, som de röfvat ifrån dig, de vilda vågorna. Ser 
du henne sådan hon steg i sin faders båt, den lätta 
fiskebåten med segel hvita som måsens vingar? Hen­
nes gula flätor dansa i solskenet, hennes ögon glittra 
som morgonsol öfver lekande vågor. Hon nickar åt 
dig på backen. Ser du hur röda hennes kinder äro 
och hur hennes tänder blänka som hvitaste hafsskum! 
— Inte ryser du inför henne, din rodnande ros, där 

hon står i solskenet? Säg. min son!
Du tiger. — Jag vet du tänker på Maja-lill. Ser 

du henne sådan hon låg på stranden, vid spillrorna 
af faderns båt? Kiselstenarna glimma i solen, men 
härligare glänser hennes gyllene hår. Hennes kin­
der äro hvita som de lätta molnen på himmelen och 
leendet blidt som månsken öfver viken en augusti­
natt. Hon är prydd som en brud med krona af tång 
på hufvudet. — Inte ryser du för henne, din hvita 
brud? Säg, min son!

Du tiger. - Jag vet du tänker på Maja-lill. Du 
ser henne ensam bland rasande vågor. Inte kunde 
du höra hennes rop min son, lommen skrek ju, och 
hafvet röt. Inte kunde du se hennes kamp därute 
- mörkret låg ju tjockt som en fäll. Du hörde ej 
hur hon skrek ditt namn, tills ropet kväfdes och dog 
bort; du såg ej hur saltskummet sköljde rodnaden 
från hennes kinder, hur stormen ref upp hennes gula 
flätor, hur vågorna vräkte henne i hafvet. — Och din 
båt, den säkra, som klyfver vågen lätt som den vilda 

anden — den låg där stilla vid stranden. 
Det är detta du tänker på. min son, när 
höststormen hviner kring vår gamla stuga. 
Och därför skälfver du. Kom, min son! 
Gråt ut hos mig, din mor!

till “barren grounds“, nära nog otillgängliga arktiska 
ödemarker, ej långt från “Stora Slafsjön“. Mest 
torde de stora Pacificbanorna, som förbundit Atlan­
ten med Stilla hafvet, bidragit till bisonhjordar- 
nes sprängande. Det är med vemod man tänker 
på hur den “civiliserade“ människan farit fram mot 
dessa ståtliga djur. — Af hvad här sagts framgår 
nog hur dyrbar den gåfva är, som museet fått mottaga 
och som under konservator Skoogs förfarna händer 
liksom fått lif igen; mig veterligen är det den enda 
bison i Sverige.

Bland andra värdefulla nyförvärf märkes ett väl­
digt elghornspar skänkt af konsul C. Lyon. Det stam­
mar från Färila i Helsingland och mäter ej mindre 
än 98 cm. mellan de yttersta spetsarna. Märkligast 
är det därigenom att å hvardera hornet 
finnes en grof bakåtriktad spets. Det 
var i sista stund konsul Lyon räddade 
denna granna skogstrofé, ty från en 

tysk officers 
mäss hade
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K. J. EDWALL.
Kontraktsprosten och kyrkoher­

den Karl Johan Edwall fyllde den 
14 sept. 80 àr. Stud. ex. 47, präst­
vigd 60, kyrkoherde i Ö ver-Kalix 
67, i Toisåker sedan 73, kontrakts­
prost i Ångermanlands östra kon­
trakt 89—96.

I. H. PALME.
65 år fyllde den 16 sept, verkst. 

direktören i Stockholms inteck- 
nings-A -B. Johan Henrik Palme P. 
aflade stud -ex. 56; kameralex. 58, 
notarie i borgarståndet vid stånds­
riksdagen 65—46,1 bevillningsutskot­
tet vid Riksd. A K. 67—69 och se­
dermera i F. K Grundare af Sthlms 
ihtecknmgs-Gar.-A.-B. v. ordf, och 
verkst. direktör därstädes 69.

K. G. T. WETTERVIK.
Borgmästaren i Enköping Theodor 

Wettervik fyllde den 28 sept. 50 år. 
Stud.-ex. 79, hofrättsex. 83, e. o. not. 
i| Göta hofrätt s å , v. häradst öf- 
ding 86, borgmästare i Enköping 
sedan 93.

J. T. SÖDERBERG.
Docenten i matematik vid Upp­

sala Universitet, fil d.r Jakob Sö­
derberg, fyllde den 18 sept. 50 àr 
Stud. ex. 75, docent 86.

L. A. CELSING.
Kammarherren Lars Arnold Cel- 

sing, ägare af egendomen Lind­
holm (Nyköpings län), fyllde den 21 
September 70 år. Stud -ex. 56, elev 
vid Falu Bergskola 59—60. Mång­
årig kommunalordf i L:a Malma, 
flerårig landstingsman, led. af Riksd, 
A. K 82-84.

■ .A

J. E. VON KRUSENSTJERNA.
65 år fyller den 26 sept general­

postdirektören Julius Edvard von 
Krusenstjerna i Stockholm. Utförlig 
biogra'i jämte helsidesporträtt åter­
finnes i H.8. D. Ill :44.

G. W. KASSMAN.
60 är fyllde den 7 sept, dispo­

nenten för Gamlabro fabriks-A -B. 
i Norrköping Gustaf Waldemar Kass- 
man. Stadsfullmäktig m. m.

K. HJ. HÖGSTEDT.
50 år fyllde den 5 sept, godsäga­

ren Knut Hjalmar Högstedt på Sofie- 
lund i Södermanland. Ordförande 
i bevillningsberednin,gen vice ord­
förande i kommuna’nämd och stäm­
ma, ledamot af kyrko- och skol­
rådet.

K. R. MOJSQUETTE.
60 år fyllde den 9 sept, direktö­

ren K R. Mousquette i Linköping, 
verkst d'rektör i A.-B. GÖteborgs- 
systemet, Linköpings bostads A.-B., 
Litografiska A.-B. m. m Mångårig 
ledamot af stadsfullmäktige.

F. O. ISRAELSSON.
Bruksägaren Frans Oscar Israels- 

son i Allgutsboda fyllde den 24 
aug. 50 år. Grundare af Johansfors 
Glasbruk och Glasmåleri samt Mo­
dala Glasbruk, båda i Allgutsboda, 
Kronobergs län. Styrelseled. i All­
gutsboda sparbank.

T. HELLEBERG.
Majoren vid kungl. Väg- och Vat­

tenbyggnadskåren Theodor Helle­
berg, fyllde den 11 sept. 50 år. Di­
striktschef i västra väg- och vatten- 
byggnadsdistriktet.

E. PETRINI.
50 år fyller den 30 sept docenten 

Edvard Petrini i Uppsala. Stud.-ex. 
74, fil. kand. ex. 78, fil lic.-ex. 89, 
fil. d:r samt docent i ästetik s. å., 
i teor. filosofi 1900.
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F. H. O. STÀLHAMMAR. f
Den 26 aug. afled f. d. löjtnanten 

Hjalmar Stålhammar å villa Carls- 
lund, Blekinge, 82 år gammal. SO- 
97 redaktör och utgifvare af “Svensk 
Bitidning“. Den af honom fram­
ställda blomsterhonungen har fun­
nit marknad öfver hela Sverige.

M. PERSSON. +
Den 18 aug. afled i Uppsala, aka- 

demirättaren Matts Persson i Stab­
by, Uppsala-Näs, 79 år gammal. 
Ordf, i kommunalstämman och 
nämnden, nämndeman, kyrkovärd 
m. m.

C. G. EGGERTZ. f
Den 4 sept, afled på Mariehill vid 

Rönninge, assistenten fil. d:r Carl 
Eggertz, f. 45 Stud. 67 och fil d:r 
89. Assistent vid Landtbruksaka- 
demiens försöksanstalt vid Experi- 
mentalfältet.

P. I. G. CEDERSCH1ÖLD. +
Häradshöfdingen Ivar Ceder- 

schiöld afled i Mariestad den 11 
sept 46 år gammal. Stud.-ex. 77, 
ex. till rättegångsveken 80, härads- 
höfding 98. Stadsfullmäktig i Ma­
riestad. ordf, i styr, för Sydsvenska 
Kredit A.-B:s afdelningskontor i Ma­
riestad, styrelseled i Mariestad— 
Kinekulle järnvägs A.-B.

T»
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Efter fotografi. Kliché t Kem. A.-H Herigt *iifrrrriHir~r

FRÅN LUNDSTRÖMSBYSTENS AFTÄCKANDE 1 JÖNKÖPING. Enskildes och korporationers kransar nedläggas vid bysten.

MEDARBETARE TILL HVAR 8 DAGS PORTRÄTTGALLERI.

Redaktionen är hvar och en tacksam som insän­
der förslag till införande af porträtt åtföljdt af så 
dana allmänna uppgifter att ett införande kan ifråga­
sättas. Då redaktionen anser detta vara fallet, 
INSÄNDA VI till vederbörande direkt en anhållan oti 
lån af porträtt jämte särskilda (olika) blanketter att 
ifylla med noggranna uppgifter. Till ledning för in­
tresserade medarbetare vilja vi påpeka:
att H. 8 D. bestrider alla kostnader för reproduktion 

och införande af porträtt;
att i fråga om födelsedagar sådana böra meddelas 

hälst omkring en månad före bemärkelsedagen, 

samt att vi endast införa jämna 10-års- eventu­
ellt 5-årsperioder, (d. v. s. 50, 60, 70 etc., event- 
55, 65, 75 etc. år);

att Redaktionen, som är fullständigt opartisk, måste 
helt föi behålla sig att af göra hvar je förslags 
antagande eller ej ;

att vår framställning om medarbetareskap främst afser 
erhållande af uppgifter om framstående civila 
personer, hvilka icke finnas närmare omnämda 
i matriklar el er årskalendrar.

Redaktionen.
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ILLUSTRERAD? ALLEHANDA.

Hr AR 8 HAUS f-'tnyraf < StKLm flicht: ungt sitjvertparrt.

»MARIA MED BARNET» AF ANDERS LORENTZ.

■

- :<-vas-.

En gammal tafia, “Maria (ned, barnet“, utförd 
1684 af målaren Anders Lorentz, som på 1600-talet 
inkallades till Sverige, har af konstintresserad person 
oförmodadt påträffats i en bod i Stockholm. Taflan 
är särskildt märklig, därför att den i forna dagar suttit 
i Kungsholms gamla, numera uppbrunna kyrka och 
varit försvunnen allt sedan branden på 1700-talet. 
Målningen saknar för rästen visst icke konstvärde. 
Dess äkthet är otvifvelaktig på grund af signaturen.

Norrköpingsutställningen lider nu mot sitt slut. 
En faktor, som kraftigt bidragit till att hålla humöret 
vid makt, är utställningens teater.

Teatern har en rätt lustig förhistoria. Den kom 
till på c:a 3 veckor, och den klyftige byggmästaren 
satte det hela i en backe, som gaf en förträfflig, na­
turlig parkett.

Vi lämna här en bild af de fyra män, som 
stått i spetsen för saken. De äro: Lektor Alfred 
Stenhagen, (n:o 2 fr. vänster), hvilken för sceniskt bruk 
utarbetat skämtrevyn “Under Utställningen“ direk­
tören för Norrköpings folkteater Fritz Strandberg,

som iscensatt 
den första revyn 
“Häxorna på 
Syltberget“ och 

i densamma 
hade en synner­
ligen välskött 
roll (fr. v. 4); 
bokhandlaren 

OssianHumbla 
samt försäk- 
ringsdirektör 

Fr. Crone, som 
skött teaterns 
ekonomi. Älla Efter fotografi,.

TEATERKOMMITTÉN PÅ NORRKÖPINGSUTSTÄLLN.NGEN.

Efter fotograjl Klichés Bengt Silfversparre.

FRÅN BASAREN I KÖPING.

—W. ■» La i*

ha de genom 
sin verksamhet 
förvärfvatsigall- 
mänhetens tack 
och sympatier.

*

I Köping har 
till förmån för 
stadens Skytte-, 
Antituberkulos- 
o. a. föreningar 
hållits en stor 
basar som läm­
nat åtskilliga tu­
sen kronors be­
hållning.
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